Kediri, Jawa Timur. Maka dari itu prasasti ini memiliki nama lain yaitu prasasti Sukabumi. Berbahan

batu andesit, prasasti ini ditulis dengan huruf Jawa Kuno yang berangka tahun 726 Saka atau 804

Masehi (lihat gambar 1). Adapun dalam prasasti terdapat kalimat pada baris 3-5 dalam alih aksara

oleh Djafar et al., (2016) yaitu “tatkā la Bhagawanta Bārī i Culanggi sumaksyakan sīmaniran mula ḍawu

han gawainira kali i Hariñjing hana ta ḷmaḥ ḍapu bhī sang apatih a tuha kāmbah deni kali hinêlyan ḷmaḥ

lempeng tembaga. Wilayah penemuan ini terdapat di lereng gunung Sumbing dan Sindoro di Jawa

Tengah. Gunung yang meletus tidak disebutkan secara pasti, akan tetapi letak dari prasasti ini

didalam kawasan lereng gunung. Tahun yang tertulis di prasasti ini menunjukkan bahwa

pembuatannya pada 829 Saka atau 907 Masehi.

Gambar 4. Letak Desa Petarangan
(sumber: maps.google.com, 2024)

Prasasti ini ditulis ketika pemerintahan Mataram Kuno dengan disampaikan dalam prasasti

yang menyebutkan “tatkāla ajña śrī mahārāja rake watukura dyah balituŋ śrī dharmmodaya

Hal ini menjelaskan bahwa penguasa kerajaan sangat peduli dengan

masyarakat setelah terkena bencana gunung meletus.

3. Prasasti Warungahan

Prasasti Warungahan ditemukan di Desa Bektiharjo, Kecamatan Semanding, Kabupaten

Tuban, Jawa Timur ini berbahan lempeng tembaga. Prasasti ini bertuliskan tahun 1227 Saka atau 1305

Masehi yang dibuat masa Sri Maharaja Nararyya Sanggramawijaya pada masa awal Majapahit. Hal

ini dibuktikan dengan terdapat kalimat “irika diwaśanyājñā śrī mahārāja narāryya saṅgrāmawijaya

rājasa waṅśa śūrasiṅhā bhuwaneka wikrama, raṇāhīranyatasipwātmaka”. Adapun isi dari prasasti ini

Malang, Jawa Timur dengan bentuk lempeng tembaga. Kedua prasasti ini dikeluarkan pada masa

pemerintahan Kerajaan Majapahit. Prasasti Katiden I sekarang disimpan di Museum Nasional dengan

nomor inventaris E. 65. Prasasti Katiden I ditulis dengan aksara Jawa Kuno yang berangka 1314 Saka

atau 1392 Masehi. Adapun nama pejabat yang mengeluarkan adalah Sira Sang Mokta ring

Krttabhuwana. Adapun penemuannya, lempeng tembaga ini bertuliskan 5 baris depan dan 2 baris

disisi belakang (lihat gambar 5).